
 
 

DITEN Via all'Opera Pia 11A, 16145 Genova ITALIA 

Tel: +39 010 353 2733 / Fax: +39 010 353 2700 – email: diten@diten.unige.it – pec: diten@pec.unige.it 

P.I. 00754150100 – Codice IPA UNIGE: udsg_ge – Codice univoco DITEN: UG1V52 

 

 

Determina n. 2377 del 26/04/2022 

OGGETTO:  Indizione di procedura di affidamento diretto per la fornitura, installazione e 
messa in servizio di un quadro elettrico principale relativo al progetto ShIL Ship 
DITEN di cui è responsabile il prof. Federico Silvestro. 
Codice C.I.G. ZDB362243A 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO che si rende necessario, nell’ambito del Progetto ShIL POR FESR 

LIGURIA 2014-2020 – Asse 1 “Ricerca ed Innovazione” –Azione 1.5.1 
– Sostegno alle infrastrutture di Ricerca considerate critiche/cruciali per 
i sistemi regionali” Decisione 6/2020, provvedere all’acquisto di 
fornitura, installazione e messa in servizio di un quadro elettrico 
principale relativo al progetto ShIL Ship DITEN di cui è responsabile il 
prof. Federico Silvestro; 

 
VISTA  la delibera del C.d.D del 26/04/2022 che approva la richiesta di acquisto 

del prof. Federico Silvestro; 
 
RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire tale 

fornitura; 
 
CONSIDERATO  che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro 

12.300,00; 
 
CONSTATATO  che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, 

comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 modificato dal D. Lgs 76/2020, art. 
1, convertito in L. 120/2020;  

 
RITENUTO di procedere ad un affidamento diretto mediante: RDO aperta su MEPA, 

al fine di ottenere il migliore preventivo nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed economicità, oltre che 
nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO  che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno 

essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo 
svolgimento della fornitura o del servizio; 

 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di 

rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto e 
che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 



provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non 
sussistono costi per la sicurezza; 

 
VISTO il DDG n. 1057 del 18.3.2021 del Direttore Generale Dott.ssa Tiziana 

Bonaceto, con il quale sono confermate alla dott.ssa Isa Traverso le 
funzioni di RUP; 

 

VISTI: 
 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016; 

 l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle acquisizioni 
delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica 
del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di 
pubblicità”; 

 il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2021/2022 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23/12/2020, delibera n. 249; 

 l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

 l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

 il D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 cd. “Decreto Semplificazione”; 

 

DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’espletamento di una procedura ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N.50/2016 mediante RDO Aperta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
2. di imputare la spesa complessiva presunta pari a € 12.300,00 + IVA sul progetto: ShIL 

100026-2020-FS-POR-FESR-001 Voce Coan 01.02.02.01.01.02 CUP 
G31B20000200007 

 
3. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nelle note generali 

“Allegato 2” della RDO; 
 
4. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
 

Genova 24/04/2022 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Isa Traverso 


